milik Adhd Al-Daulah Fanna Khusraw, penguasa Dinasti

Buwaihi. Namun, ia lebih dikenal dengan sebutan Ibn

Maskawaih. Maskawaih adalah nama kakeknya yang berarti

“aroma harum kesturi”, seorang Persia dan sebelum memeluk

Islam beragama Majusi.
1
Ia dilahirkan di kota Rayy, Iran pada

tahun 330 H / 941 M dan wafat di Asfahan pada tanggal 9 Shafar

421 H / 16 Februari 1030 M.
2

Sejarah hidup tokoh ini tidak banyak diketahui orang. Para

penulis dalam berbagai literatur tidak mengungkapkan

biografinya secara rinci. Namun demikian, ada beberapa hal yang

perlu dijelaskan bahwa Ibnu Miskawaih belajar sejarah terutama

Tarikh al-Thabari kepada Abu Bakar ibnu Kamil Al-Qadhi dan

sekali dalam keahliannya sebagai sejarahwan dan filosof. Sebagai

filosof, ia memperoleh sebutan “Bapak Etika Islam”, karena Ibn

Maskawaihlah yang mula-mula mengemukakan teori etika dan

sekaligus menulis buku tentang etika.
7

Ibn Maskawaih meninggal dunia di Isfahan pada Ahad, 9

Shafar 421H/15 Februari1030 M, dengan meninggalkan sejumlah

karya tulis.
8
Adapun karya-karya Ibn Maskawaih dalam bukunya

6
Majid Fakhry, Sejarah Filsafat Islam, (Jakarta: Pustaka Jaya,

1986), hlm. 265.

7
Maftukhin, Filsafat Islam, (Yogyakarta: Penerbit Teras, 2012),

hlm. 118.

Kitab Tartib al-Sa’adat, tentang etika dan politik, terutama

mengenai pemerintahan Bani Abbas dan Bani Buwaih.

6. Kitab Tajarib al-Umam, tentang sejarah yang berisi

peristiwa-peristiwa sejarah sejak setelah air bah Nabi Nuh

hingga tahun 369 H, atau sejarah tentang banjir besar yang

ditulisnya pada tahun 369 H / 979 M.

7. Kitab Al-Jami’, tentang ketabiban.

8. Kitab al-Adawiyah, tentang obat-obatan.

9. Kitab al-Asyribah, tentang minuman.

10. Kitab Al-Mustaufi, berisi kumpulan syair-syair pilihan.

11. Kitab Maqalat fi al-Nafs wa al-‘Aql, tentang jiwa dan akal.

12. Kitab Jawizan Khard (akal abadi), yang membicarakan